
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2925 DEL 05/12/2023

Oggetto

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 184 DEL 31/10/2023 A FAVORE DELLA DITTA 
DAT SRL PER  I SERVIZI SUP (SISTEMA UNICO DI POSTALIZZAZIONE) 
RELATIVO AD ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO 
DEGLI AVVISI DEL SERVIZIO IDRICO ANNO 2021.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Vincenza Sottile, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 184 DEL 31/10/2023 A FAVORE DELLA DITTA 
DAT SRL PER  I SERVIZI SUP (SISTEMA UNICO DI POSTALIZZAZIONE) 
RELATIVO AD ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO 
DEGLI AVVISI DEL SERVIZIO IDRICO ANNO 2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

  Con determinazione dirigenziale n. 374/1996 del 09.08.2023 si è proceduto alla trattativa diretta 
tramite MEPA dei Servizi SUP (SISTEMA UNICO DI POSTALIZZAZIONE) relativo ad 
elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli avvisi del Servizio Idrico  anno 2021 alla DAT 
SRL con sede in Agrigento - Via Mazzini n. 152 - P. IVA 02876150844 per un ammontare di € 
72.000,00 oltre IVA;

 Con la stessa determina è stata impegnata la somma complessiva di € 87.840,00  IVA inclusa, giusto 
impegno n. 542 del 09/08/2023 a competenza;

VISTA l’urgenza di inviare gli avvisi del Servizio Idrico anno 2021 con determinazione dirigenziale 
n. 374 l’Amministrazione Comunale ha proceduto ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 all’affidamento diretto dei Servizi SUP (SISTEMA UNICO DI POSTALIZZAZIONE) 
relativo ad elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli avvisi del Servizio Idrico  anno 2021 
alla DAT SRL con sede in Agrigento - Via Mazzini n. 152 - P. IVA 02876150844;

VISTA la determina n. 443 del 22/09/2023 con la quale è stata liquidata la fattura n. 140 del 31/08/2023 
quale anticipo del 30%;   

VISTA la fattura n. 184 del 31/10/2023 emessa a saldo dalla Ditta DAT SRL per un importo 
complessivo di Euro 34.717,28 con scadenza 30/11/2023;

VISTO il DURC online, con scadenza 09/01/2024 nei confronti dell’Inps e dell’Inail e la
 verifica Equitalia: soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO che la Società ha ottemperato a tutti gli adempimenti previsti, necessari per 
procedere all'erogazione del corrispettivo dovuto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 3

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt.3 
e 6 della legge n. 136 del 2010 e s.m.i., il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto 
corrente dedicato così come in fattura elettronica, con indicazione del CIG: 9966308988;

DATO ATTO altresì ai sensi dell'art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma lett.e) della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n. 32 del 11/04/2023 “Approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP) 2023/2025 (art. 170, comma1 del D.lgs 267/2000)”;

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 11/04/2023 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art.151 del D.lgs 267/2000, art.10 del D. lgs n. 118/2011)”;

- la deliberazione G.M. n. 112 del 12/04/2023 “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2023/2025 (art.169 del D.lgs n.267/2000)”;

VISTI:
 il D. Lgs n. 267/2000;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4.2 del D. Lgs. 

118/2011);
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni.

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1)    di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 184 del 31.10.2023 per 
l’importo complessivo di €.34.717,28 di cui €.5.055,63 per Iva al 22% a favore  della ditta DAT SRL, 
P. IVA 02876150844, con versamento dell’iva nella misura di € 5.055,63 direttamente all’Erario;

2)    di effettuare il pagamento di €. 29.661,65 a favore della Ditta DAT SRL, P. IVA 02876150844, sul 
conto corrente dedicato come da fattura elettronica, con l’indicazione sull’ordinativo informatico di 
pagamento del seguente CIG: 9966308988;

3) di effettuare il versamento di €. 5.055,63 secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministero 
dell’Economia dando atto si tratta di acquisti relativi a servizi istituzionali;

4)  di dare atto che la liquidazione avviene sull’impegno contabile n. 864 ex 542 del 09/08/2023 assunto 
con determinazione n 374 del 09/08/2023 sul cap. 32590 “spese postali per notifica cartella da ruolo 
agli utenti” codice di bilancio 09.04-1.03.02.16.002;

5)    di disporre la pubblicazione del presente provvedimento  per 15 giorni consecutivi all’albo     
       pretorio online.

Il Responsabile del Procedimento
Vincenza Sottile

(sottoscritto con firma elettronica)


